
福祉部介護保険課

１　 第１号被保険者数（平成２２年９月末現在）、人口（平成２２年１０月１日現在）に占める第１号被保険者割合
（単位：人）

割合
19.4%
(0.2)

65歳以上75歳未満

75歳以上

２　要介護認定者の状況（平成２２年９月末現在）
(単位：人）

要支援
１

要支援
２

要介護
１

要介護
２

要介護
３

要介護
４

要介護
５

認定率

1,565 2,399 3,843 5,407 3,617 3,147 2,769
16.5%
(0.7)

65歳以上75歳未満 224 354 574 862 542 392 386
4.6%
(0.1)

75歳以上 1,341 2,045 3,269 4,545 3,075 2,755 2,383
29.5%
(0.5)

12 41 75 185 110 97 109

1,577 2,440 3,918 5,592 3,727 3,244 2,878

6.7% 10.4% 16.8% 23.9% 15.9% 13.9% 12.3%

３  介護保険サービスの利用状況（平成２２年７月利用、９月支払い分）

　(1)　居宅（介護予防）サービスの利用状況　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
　（単位：人）

要支援
１

要支援
２

計
要介護

１
要介護

２
要介護

３
要介護

４
要介護

５
計

838 1,644 2,482 2,771 4,315 2,655 1,858 1,176 12,775
15,257
(888)

33.8% 66.2% 100.0% 21.7% 33.8% 20.8% 14.5% 9.2% 100.0%

656 1,223 1,879 1,988 3,140 2,106 1,886 2,031 11,151 13,030 85.4%

☆訪問介護 591 1,132 1,723 1,583 2,214 1,149 828 653 6,427 8,150 53.4%

☆訪問看護 10 25 35 132 317 282 288 380 1,399 1,434 9.4%

☆訪問入浴介護 0 0 0 4 17 71 127 324 543 543 3.6%

☆訪問リハビリ 0 7 7 14 60 36 44 39 193 200 1.3%

居宅療養管理指導 55 59 114 255 532 568 599 635 2,589 2,703 17.7%

193 532 725 1,291 2,161 1,415 849 324 6,040 6,765 44.3%

☆通所介護 173 475 648 1,147 1,740 1,134 650 268 4,939 5,587 36.6%

☆通所リハビリ 20 57 77 144 421 281 199 56 1,101 1,178 7.7%

5 12 17 90 246 341 345 195 1,217 1,234 8.1%

59 242 301 659 2,210 1,610 1,282 885 6,646 6,947 45.5%

☆福祉用具貸与 45 201 246 578 2,089 1,532 1,220 859 6,278 6,524 42.8%

福祉用具購入 7 21 28 42 76 47 40 19 224 252 1.7%

住宅改修 7 20 27 39 45 31 22 7 144 171 1.1%

72 57 129 213 300 297 321 184 1,315 1,444 9.5%

755 1,574 2,329 2,525 3,932 2,269 1,450 936 11,112 13,441 88.1%

1,740 3,640 5,380 6,766 11,989 8,038 6,133 4,555 37,481 42,861

☆印は限度額内利用

22,747
(1,244)

3,334
(△6)

19,413
(1,250)

629
(△8)

23,376
(1,236)

居宅サービス

福祉用具・住宅改修

介 護 保 険 に つ い て　（９月末現在）

介護予防サービス
区　　分

707,981
(1,040)

訪問サービス

受給者
の

利用率
　　↓

通所サービス

特定施設入居者生活介護

合　計

介護予防・居宅介護支援

☆短期入所

合　計

６５歳以上

区　　分

第1号被保険者

第2号被保険者

100%

合　計

137,631
(1,621)

合　　　　計

構　成　比

受給者数

構成比

人口（外国人含む）

71,782
(△1,501)

65,849
(3,122)
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（２）　地域密着型サービスの利用状況
       (単位：人）

要支援
１

要支援
２

計
要介護

１
要介護

２
要介護

３
要介護

４
要介護

５
計

3 3 6 77 224 263 216 147 927
933

(106)

50.0% 50.0% 100.0% 8.3% 24.2% 28.4% 23.3% 15.9% 100.0%

― ― ― 26 58 32 32 21 169 169

0 1 1 11 47 92 95 68 313 314

3 2 5 17 34 34 23 16 124 129

― 0 0 24 89 113 68 46 340 340

3 3 6 78 228 271 218 151 946 952

 (３)　施設サービスの利用状況
       (単位：人）

要支援 要支援 要介護 要介護 要介護 要介護 要介護 合計
1 2 1 2 3 4 5

0 0 77 287 557 1,008 1,085
3,014

(△32)

0.0% 0.0% 2.6% 9.5% 18.5% 33.4% 36.0% 100%

0 0 31 123 283 610 645 1,692 56.1%

0 0 42 153 241 266 140 842 27.9%

0 0 4 11 33 136 304 488 16.2%

注　以上（１）から（３）までの区分ごとの受給者数と、各サービスの数の合計が一致しないのは、重複利用があるため

４　介護保険サービスの未利用者の状況（平成２２年９月支払い分に該当しない人）
 (単位：人）

要支援 要支援 要介護 要介護 要介護 要介護 要介護 合計

1 2 1 2 3 4 5

1,480 2,469 3,827 5,531 3,736 3,272 2,797 23,112

639 822 902 705 261 190 389
3908
(177)

16.4% 21.0% 23.1% 18.0% 6.7% 4.9% 10.0% 100%

※未利用者数は、認定者数から各サービスの受給者数（重複あり）を引いたもの

介護予防サービス

受給者
の構成
比↓

受給者数

構成比

介護老人福祉施設

介護老人保健施設

介護療養型医療施設

未利用者の割合

区分

区　　分

居宅サービス

合　計

構成比

夜間対応型訪問介護

認定者に対する

区分

７月末認定者数

未利用者数

構成比

認知症対応型共同生活介護

小規模多機能型居宅介護

合　計

受給者数

認知症対応型通所介護

7.0%
(0.8)

5.8%
(1.8)

13.9%
(0.6)

16.9%
(△0.1)

43.2%
(△4.9)

33.3%
(△3.3)

23.6%
(0.5)

12.7%
(△0.8)
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